[bookmark: OLE_LINK2]双政〔2024〕64号

关于印发《双桥镇往来款项长期挂账专项清理整改工作方案》的通知

各村、镇直各单位：
现将《双桥镇往来款项长期挂账专项清理整改工作方案》印发给你们，请遵照执行。

寿县双桥镇人民政府
2024年6月5日

双桥镇往来款项长期挂账专项清理
整改工作方案

为加强我镇行政事业单位往来款项管理，推动往来款项清理工作常态化、规范化、制度化，落实县委巡察整改要求，进一步严肃财经纪律，根据《寿县人民政府办公室关于印发寿县预算单位往来款项长期挂账专项清理整改工作方案的通知》（寿政办[2024]2号）精神，现就做好我镇往来款项长期挂账专项清理整改工作制定方案如下：
一、总体目标
通过开展专项清理整改工作，摸清我镇往来款项长期挂账底数及形成原因，制定整改方案，明确整改责任，分类处理，积极稳妥逐步消化存量，防止增量，建立往来款项管理长效机制。
二、专项清理整改范围和内容
双桥镇人民政府截止2024年4月30日的往来款项。
三、专项清理整改方法步骤
镇成立由主要负责同志牵头的专项清理整改工作专班，统筹协调清理整改过程中遇到的各种问题。专项清理整改采取乡镇自查自纠和县重点检查相结合方式进行。
（1） 自查自纠阶段
1.清理准备阶段（ 5月30日—7月31日）。乡镇要落实主体责任，制定具体清理整改工作方案，细化工作措施，扎实部署，认真组织开展自查清理，对本单位截止2024年4月30日往来款项进行梳理，弄清往来款项发生的年度、项目、数额、事由、经办人、批准人等。
2.清理整改阶段（ 8月1日—12月 31日）。乡镇组织纪检、财政等部门对需要清理的各种往来款项认真分析形成原因, 提出分类处理初步意见，报工作专班研究，提交镇党委、政府会议审定，严格履行审批程序后，及时作好清收、清欠、核销、账务处理等工作。
（1）对于收入、支出挂往来款项的,审定可以确认为收入支出的事项,应及时进行账务调整,本年度的确认为当期收支，以前年度的在结转结余中调整。
（2）对历史遗留属于应上缴非税收入款项，应及时上缴县国库或县财政专户。
（3）对长期挂往来款项的预付工程款,未竣工决算的,应及时组织竣工决算;已竣工决算账务未及时处理的,应及时进行账务调整和办理资产移交手续。
（4）对属于往来代扣款项的，单位垫付性质的，应冲减支出或结余；属于应付未付款的应及时结算。
（5）主管部门与下属单位往来挂账的,应完善手续，及时结清账务。
（6）对属于本单位职工的个人欠款，下达《催缴通知书》，指定限期归还，督促自觉还款，如逾期不归还，则从发放工资等中扣还，直至扣完为止。
（7）对属于外单位的欠款应取得对方核实认可，确认后下达《催缴通知书》，必要时派人上门及时催收。
（8）对时间过长，事由不清的往来款项，要尽力寻根刨底，分析核准款项的相关事实，及时作出结转或者支出处理。
（9）对历史遗留问题、长期挂账依据不明、人员死亡或破产等往来款的呆账、坏账，对有确凿证据表明无法收回的往来款项（填写情况说明）, 报本单位工作专班研究，按照行政事业单位国有资产处置管理有关规定，进行账务核销处理。
3.持续整改阶段。2024年以后年度，继续深化对历史遗留往来款项问题消化整改，建立台账，持续跟踪问效，确保清理整改工作全面完成。
（二）重点检查阶段（11月— 12月）。
在乡镇自查自纠工作基础上，县财政局会同县委巡察办、县审计局，根据工作开展情况适时开展督促检查，确保专项清理整改工作取得实效，按时完成。
四、组织实施
（一）强化组织保障。镇成立往来款项长期挂账专项清理整改工作领导小组（见附件1），办公室设在镇财政中心所，具体负责协调推动、全面开展往来款项清理整改工作，务求实效。
（二）落实整改责任。针对清理出来的各种往来款项，按照清理方案，分类提出处理措施和意见，报镇往来款项长期挂账专项清理整改工作领导小组研究审定。对清理中出现的问题，要积极稳妥依法依规进行处理。对有还款能力的外单位、法定代表人和其他个人拒不还款的，借款单位应通过诉讼渠道追缴。对无故拖欠款项、不配合清理工作的党员干部，将问题线索移送县纪委监委处理。本次专项清理整改工作中所有相关资料，必须形成专项档案完整归档。经批准核销的不良债权、对外投资等损失，实行“账销案存”管理，相关资料、凭证应当专项登记，并继续进行清理和追索。
[bookmark: _GoBack]（三）按时报送总结。根据上级要求，对我镇清理工作开展情况进行总结，填写《应收款项清理情况表》（见附件2）和《应付款项清理情况表》（见附件3）并形成文字总结材料。将以上附件、总结材料纸质版和电子版各1份,于2024年 12月31日前报送县财政局。
（四）建立长效机制。往来款项管理是行政事业单位财务管理的重要内容，规范和加强财务管理，是各单位、各部门依法履职的基础。我镇应建立健全切实有效的往来款内控制度，规范往来款财务审批手续，严格控制往来款业务的发生，严格执行出借公款管理规定，建立往来款台账和已核销台账，定期开展往来款清理，防止财政资金长期沉淀，确保国有资产安全。

附件：1.双桥镇往来款项长期挂账专项清理整改工作
领导小组
2.应收款项清理情况表
3.应付款项清理情况表

附件1

双桥镇往来款项长期挂账专项清理
整改工作领导小组

组  长：张玉高 镇长
副组长：范颀华 镇纪委书记
王  进 副镇长
成  员：程新亮 财政中心所所长
杨赟石 党建办主任
隗  波 派出所副所长
夏  玮 农经站站长
吴  锐 财政中心所副所长
孙自连 财政中心所报账员
李根银 财政中心所预算会计、国资管理员
孙晓云 财政中心所金融管理员、债务管理员
领导小组下设办公室，办公室设在镇财政中心所，程新亮同志任办公室主任，吴锐同志任办公室副主任，负责具体推进往来款项长期挂账专项清理工作。

—  —

－7－

附件2
应收款项清理情况表

	填报单位（盖章）

	填报日期：

	单位：元

	应收款项名称
	发生日期
	金额
	事由
	经办人
	批准人
	对方单位或个人
	已清理情况
	未清理情况
	备注

	已清理金额
	清理日期
	处置方式
	未清理金额
	未清理原因
	单位处理意见

说明：1.本表填报2024年月日前已发生的应收款项，已清理事项附相关凭证，未清理事项需说明原因及单位处理意见；2.本表纸质和电子各1份，需经单位主要负责人签字确认后报财政局财政监督股。
经办人（签字）：分管负责人（签字）：主要负责人（签字）：

附件3
应付款项清理情况表
	填报单位（盖章）

	填报日期：

	单位：元

	应付款项名称
	发生日期
	金额
	事由
	经办人
	批准人
	对方单位或个人
	已清理情况
	未清理情况
	备注

	已清理金额
	清理日期
	处置方式
	未清理金额
	未清理原因
	单位处理意见

说明：1.本表填报2024年月日前发生的应付款项，已清理事项附相关凭证，未清理事项需说明原因及单位处理意见；2.本表纸质和电子
各1份，需经单位主要负责人签字确认后报财政局财政监督股。
经办人（签字）：分管负责人（签字）：主要负责人（签字）：
－10－